
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 통합돌봄과

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

통합돌봄과 13,944,264 14,184,131 △239,867

국 473,300

균 2,671,348

도 948,862

시 9,850,754

참여복지실현 12,952,474 13,219,270 △266,796

국 473,300

균 2,369,260

도 938,379

시 9,171,535

지역사회복지사업 활성화 8,780,548 9,026,830 △246,282

국 453,300

도 332,990

시 7,994,258

사회복지관 운영 7,217,018 7,148,730 68,288

201 일반운영비 31,800 1,800 30,000

01 사무관리비 31,800 1,800 30,000

○사회복지관 민간위탁 심의위원회 참석수당
1,500

○춘의종합사회복지관 별관(성인문해학교)
임차보증금 인상액 30,000

○춘의종합사회복지관 별관(성인문해학교)
전세권 설정 등기 수수료 등 제비용

300

307 민간이전 7,183,370 7,142,277 41,093

05 민간위탁금 6,561,781 6,527,404 34,377

○사회복지관 운영지원(9개소)
6,561,781

10 사회복지시설법정운영비보조 621,589 614,873 6,716

○소사본종합사회복지관 운영비 보조금
621,589

401 시설비및부대비 1,848 4,653 △2,805

01 시설비 1,848 4,653 △2,805

○제3종시설물 정기안전점검
1,848

사회복지관 기능보강사업 104,630 261,000 △156,370

307 민간이전 50,000 50,000 0

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

○고강종합사회복지관 주민지원사업
50,000

402 민간자본이전 54,630 211,000 △156,370

03 민간위탁사업비 54,630 211,000 △156,370

○고강종합사회복지관 주민지원사업
54,630

종합사회복지관 종사자 처우개선비 94,800 94,800 0
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1,500,000원

30,000,000원

300,000원

6,561,781,000원

621,589,000원

924,000원*1개소*2회

50,000,000원

54,630,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

도 94,800

301 일반보전금 94,800 94,800 0

도 94,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 94,800 94,800 0

○종합사회복지관 종사자 처우개선비
94,800

도 94,800

종합사회복지관 종사자 특수근무수당 221,400 221,400 0

도 22,140

시 199,260

301 일반보전금 221,400 221,400 0

도 22,140

시 199,260

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 221,400 221,400 0

○종합사회복지관 종사자 특수근무수당
221,400

도 22,140

시 199,260

사회복무인력관리 80,640 0 80,640

301 일반보전금 80,640 0 80,640

10 사회복무요원보상금 80,640 0 80,640

○사회복무인력 중식비
80,640

지역사회 통합돌봄(서비스) 939,500 1,300,900 △361,400

국 453,300

도 135,990

시 350,210

201 일반운영비 31,800 35,600 △3,800

국 2,100

도 630

시 29,070

01 사무관리비 8,400 8,600 △200

○지역사회 통합돌봄 협의체 운영
3,600

○지역사회 통합돌봄 운영
2,000

○케어안심주택 임차료 2,800

국 1,400

도 420

시 980

02 공공운영비 23,400 22,000 1,400

○스마트홈 운영 22,000

○케어안심주택 공공요금
1,400
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50,000원*158명*12월

221,400,000원

7,000원*48명*20일*12월

100,000원*18명*2회

2,000,000원

2,800,000원

22,000,000원

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

국 700

도 210

시 490

203 업무추진비 4,200 4,200 0

03 시책추진업무추진비 4,200 4,200 0

○통합돌봄 업무추진 4,200

301 일반보전금 400 500 △100

11 행사실비지원금 400 500 △100

○통합지원회의 운영 400

307 민간이전 902,400 1,260,000 △357,600

국 451,200

도 135,360

시 315,840

11 사회복지사업보조 902,400 1,260,000 △357,600

○사회적 경제조직 활용 일상생활 지원
629,600

국 314,800

도 94,440

시 220,360

○돌봄공백 틈새돌봄지원
51,400

국 25,700

도 7,710

시 17,990

○지역 건강돌봄리더 양성 및 활동
51,400

국 25,700

도 7,710

시 17,990

○노인돌봄 커뮤니티케어센터 운영
110,000

국 55,000

도 16,500

시 38,500

○안전홈케어 서비스 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

406 기타자본이전 700 600 100

01 기타자본이전 700 600 100

○케어안심주택 갱신계약 임차보증금
700

누구나 돌봄 122,560 0 122,560

도 80,060
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4,200,000원

400,000원

629,600,000원

51,400,000원

51,400,000원

110,000,000원

60,000,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

시 42,500

201 일반운영비 22,500 0 22,500

도 20,000

시 2,500

01 사무관리비 22,500 0 22,500

○누구나 돌봄 사업 운영
22,500

도 20,000

시 2,500

301 일반보전금 100,060 0 100,060

도 60,060

시 40,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,060 0 100,060

○누구나 돌봄 서비스 제공
100,060

도 60,060

시 40,000

지역사회복지체계 운영 911,285 978,989 △67,704

국 20,000

균 288,260

도 119,569

시 483,456

무한돌봄센터 운영지원 438,856 427,034 11,822

도 89,612

시 349,244

201 일반운영비 8,800 10,000 △1,200

도 2,000

시 6,800

01 사무관리비 6,300 7,500 △1,200

○무한돌봄센터 업무추진 일반운영비
6,300

도 1,500

시 4,800

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○무한돌봄센터 차량유지비
2,000

도 400

시 1,600

○무한돌봄센터 통신료 500

도 100

시 400

202 여비 1,738 1,740 △2

도 348

시 1,390
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22,500,000원

100,060,000원

6,300,000원

2,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

01 국내여비 1,738 1,740 △2

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 국내
여비 1,738

―출장여비 1,440

도 288

시 1,152

―교육여비 298

도 60

시 238

307 민간이전 428,318 415,294 13,024

도 87,264

시 341,054

05 민간위탁금 428,318 415,294 13,024

○무한돌봄센터 네트워크팀 운영 428,318

―인건비 396,318

도 79,264

시 317,054

―운영비 32,000

도 8,000

시 24,000

시군구 통합사례관리 지원 19,429 20,000 △571

균 10,000

도 1,500

시 7,929

101 인건비 300 900 △600

균 150

도 22

시 128

04 기간제근로자등보수 300 900 △600

○통합사례관리사 교육여비(기간제)
300

균 150

도 22

시 128

201 일반운영비 9,049 8,000 1,049

균 4,725

도 709

시 3,615

01 사무관리비 9,049 8,000 1,049

○통합사례관리지원 운영비
9,049

균 4,725

도 709

시 3,615
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120,000원*1명*12월

298,000원*1명*1회

396,318,000원

32,000,000원

300,000원

9,049,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

202 여비 4,250 5,100 △850

균 2,125

도 319

시 1,806

01 국내여비 4,250 5,100 △850

○통합사례관리사 교육여비(공무직)
4,250

균 2,125

도 319

시 1,806

301 일반보전금 5,830 6,000 △170

균 3,000

도 450

시 2,380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,830 6,000 △170

○통합사례관리지원 사업비
5,830

균 3,000

도 450

시 2,380

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 342,274 365,050 △22,776

균 256,000

도 16,457

시 69,817

201 일반운영비 222,485 217,050 5,435

균 166,400

도 10,697

시 45,388

01 사무관리비 206,945 199,290 7,655

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(운영비)
206,945

균 155,522

도 9,998

시 41,425

02 공공운영비 15,540 17,760 △2,220

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(통신료)
15,540

균 10,878

도 699

시 3,963

301 일반보전금 119,789 148,000 △28,211

균 89,600

도 5,760

시 24,429
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250,000원*17명*1회

5,830,000원

206,945,000원

15,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 119,789 148,000 △28,211

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(사례관리
사업비) 119,789

균 89,600

도 5,760

시 24,429

통합사례관리사 인건비 지원 68,626 160,995 △92,369

균 19,860

시 48,766

101 인건비 44,146 136,515 △92,369

균 19,860

시 24,286

04 기간제근로자등보수 44,146 136,515 △92,369

○통합사례관리 기간제근로자 인건비 39,720

―기본급 26,400

균 13,200

시 13,200

―가족수당 1,540

균 770

시 770

―시간외근무수당 2,860

균 1,430

시 1,430

―정액급식비 1,540

균 770

시 770

―명절휴가비 1,600

균 800

시 800

―연가보상비 1,050

균 525

시 525

―자격수당 550

균 275

시 275

―퇴직급여충당금 2,860

균 1,430

시 1,430

―출장여비 1,320

균 660

시 660

○통합사례관리 기간제근로자 보험료(시비추
가) 4,426
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119,789,000원

26,400,000원

1,540,000원

2,860,000원

1,540,000원

1,600,000원

1,050,000원

550,000원

2,860,000원

1,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

―국민연금 1,788

―건강보험 1,409

―노인장기요양보험
183

―고용보험 696

―산재보험 350

202 여비 24,480 24,480 0

01 국내여비 24,480 24,480 0

○통합사례관리 공무직 국내여비
24,480

현장 슈퍼바이저 운영 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○현장 슈퍼바이저 운영 수당
4,800

균 2,400

시 2,400

위기가구 발굴 포상금 지원 300 1,110 △810

301 일반보전금 300 1,110 △810

14 기타보상금 300 1,110 △810

○위기가구 발굴 포상금 지원
300

고독사 예방 및 관리체계 구축 사업 37,000 0 37,000

국 20,000

도 12,000

시 5,000

201 일반운영비 13,700 0 13,700

국 7,500

도 4,500

시 1,700

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○고독사 예방 및 관리사업 운영
1,500

국 750

도 450

시 300

02 공공운영비 12,200 0 12,200

○AI 안부천사 서비스 12,200

국 6,750

도 4,050
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39,720,000원*4.5%

39,720,000원*3.545%

1,409,000원*12.95%

39,720,000원*1.75%

39,720,000원*0.879%

120,000원*17명*12월

200,000원*2명*12월

300,000원

1,500,000원

12,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

시 1,400

301 일반보전금 9,200 0 9,200

국 5,000

도 3,000

시 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,200 0 9,200

○안심맞춤 홈케어 서비스
9,200

국 5,000

도 3,000

시 1,200

307 민간이전 14,100 0 14,100

국 7,500

도 4,500

시 2,100

11 사회복지사업보조 14,100 0 14,100

○사회관계망 형성 프로그램 운영
14,100

국 7,500

도 4,500

시 2,100

생활안정지원 3,260,641 3,213,451 47,190

균 2,081,000

도 485,820

시 693,821

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자사
업)

2,852,858 2,872,858 △20,000

균 2,011,000

도 430,929

시 410,929

308 자치단체등이전 2,852,858 0 2,852,858

균 2,011,000

도 430,929

시 410,929

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,852,858 0 2,852,858

○지역사회서비스투자사업
2,852,858

균 2,011,000

도 430,929

시 410,929

기부식품 제공사업 187,773 208,983 △21,210

307 민간이전 187,773 208,983 △21,210

11 사회복지사업보조 187,773 208,983 △21,210
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9,200,000원

14,100,000원

2,852,858,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

○부천시푸드뱅크 운영 지원
46,082

○다사랑푸드마켓 운영 지원
100,273

○행복한동행푸드뱅크 운영 지원
41,418

푸드뱅크종사자 처우개선비 1,200 1,200 0

도 1,200

307 민간이전 1,200 1,200 0

도 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,200 1,200 0

○푸드뱅크종사자 처우개선비
1,200

도 1,200

G-푸드드림사업 108,288 105,000 3,288

도 32,688

시 75,600

307 민간이전 108,288 105,000 3,288

도 32,688

시 75,600

10 사회복지시설법정운영비보조 108,288 105,000 3,288

○푸드코디네이터 인건비
108,288

도 32,688

시 75,600

참여복지 활성화 지원 1,920 2,400 △480

201 일반운영비 1,920 2,400 △480

01 사무관리비 1,920 2,400 △480

○이웃돕기 기부자 격려 1,920

―표창장 제작 480

―감사패 제작 400

―전달판 제작 240

―감사서한문 발송 240

―후원물품 운송비 360

―이웃돕기 사무용품 200

위기이웃 발굴지원(장려물품) 9,888 20,010 △10,122

도 6,003

시 3,885

301 일반보전금 9,888 20,010 △10,122

도 6,003

시 3,885

14 기타보상금 9,888 20,010 △10,122

○명예사회복지공무원 물품지원
9,888

- 10 -

46,082,000원

100,273,000원

41,418,000원

1,200,000원

108,288,000원

20,000원*24명

100,000원*4명

30,000원*8회

300원*800건

120,000원*3회

200,000원

9,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

도 6,003

시 3,885

융자금 회수 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○융자금 회수 관리 3,000

일상돌봄서비스 95,714 0 95,714

균 70,000

도 15,000

시 10,714

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 3,500

도 750

시 750

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일상돌봄서비스사업 운영
5,000

균 3,500

도 750

시 750

308 자치단체등이전 90,714 0 90,714

균 66,500

도 14,250

시 9,964

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,714 0 90,714

○일상돌봄서비스사업 90,714

균 66,500

도 14,250

시 9,964

행정운영경비(통합돌봄과) 991,790 964,861 26,929

균 302,088

도 10,483

시 679,219

인력운영비 959,256 924,388 34,868

균 302,088

도 10,483

시 646,685

통합사례관리사 인력운영비 906,837 876,195 30,642

균 302,088

시 604,749

101 인건비 760,920 733,380 27,540

균 302,088

시 458,832
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3,000,000원

5,000,000원

90,714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 행정운영경비(통합돌봄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 760,920 733,380 27,540

○공무직 통합사례관리사 인건비 760,920

―기본급 554,880

균 277,440

시 277,440

―가족수당 28,560

균 14,280

시 14,280

―연가보상비 20,910

균 10,368

시 10,542

―명절휴가비(시비추가)
55,488

―자격수당(시비추가)
10,200

―정액급식비(시비추가)
28,560

―시간외근무수당(시비추가)
62,322

304 연금부담금등 145,917 142,815 3,102

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 145,917 142,815 3,102

○공무직 통합사례관리사 보험료부담금 등(
시비추가) 145,917

―국민연금 34,242

―건강보험 26,975

―노인장기요양보험
3,494

―고용보험 13,317

―산재보험 6,689

―퇴직급여충당금
61,200

무한돌봄센터운영비지원 인력운영비 52,419 48,193 4,226

도 10,483

시 41,936

101 인건비 43,926 40,125 3,801

도 8,785

시 35,141

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,926 40,125 3,801

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 인건
비 43,926

―기본급 33,480

도 6,696

시 26,784

―자격수당 600

도 120
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2,720,000원*17명*12월

140,000원*17명*12월

123,000원*17명*10일

1,632,000원*17명*2회

50,000원*17명*12월

140,000원*17명*12월

23,500원*17명*13시간*12월

760,920,000원*4.5%

760,920,000원*3.545%

26,975,000원*12.95%

760,920,000원*1.75%

760,920,000원*0.879%

300,000원*17명*12월

2,790,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 행정운영경비(통합돌봄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 480

―시간외근무수당
3,588

도 718

시 2,870

―정액급식비 1,680

도 336

시 1,344

―명절휴가비 3,348

도 669

시 2,679

―연가보상비 1,230

도 246

시 984

304 연금부담금등 8,493 8,068 425

도 1,698

시 6,795

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,493 8,068 425

○무한돌봄센터 공무직 민간사례관리사 보험
료부담금 등 8,493

―국민연금 1,977

도 396

시 1,581

―건강보험 1,558

도 312

시 1,246

―노인장기요양보험
202

도 40

시 162

―고용보험 769

도 153

시 616

―산재보험 387

도 77

시 310

―퇴직급여충당금
3,600

도 720

시 2,880

기본경비 32,534 40,473 △7,939

기본경비 32,534 40,473 △7,939

201 일반운영비 16,694 15,251 1,443

01 사무관리비 15,552 13,824 1,728
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23,000원*1명*13시간*12월

140,000원*1명*12월

1,674,000원*1명*2회

123,000원*1명*10일

43,926,000원*4.5%

43,926,000원*3.545%

1,558,000원*12.95%

43,926,000원*1.75%

43,926,000원*0.879%

300,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 통합돌봄과
정책: 행정운영경비(통합돌봄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영기본경비 15,552

―일반수용비 6,912

―급식비 8,640

02 공공운영비 1,142 1,427 △285

○우편요금 1,142

―등기우편 729

―일반우편 413

202 여비 12,960 22,342 △9,382

01 국내여비 12,960 22,342 △9,382

○업무추진기본여비
12,960

203 업무추진비 2,880 2,880 0

04 부서운영업무추진비 2,880 2,880 0

○부서운영업무추진비
2,880
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40,000원*18명*12월*0.8

50,000원*18명*12월*0.8

2,530원*24건*12월

430원*80건*12월

120,000원*18명*12월*0.5

300,000원*12월*0.8


